Diário da República, 2.ª série — N.º 251 — 31 de Dezembro de 2007  38281

 CÂMARA MUNICIPAL DE VENDAS NOVAS

Aviso n.º 26484/2007
Reclassificação profissional nos termos do Decreto -Lei n.º 497/99,

de 19 de Novembro, adaptado à administração local pelo Decreto -Lei
n.º 218/2000, de 9 de Setembro

De harmonia com os despachos do Sr. Vereador do Pelouro de Re-
cursos Humanos datados de 17 de Dezembro do ano em curso, se torna
público, que de acordo com o disposto no n.º 5 do artigo 6.º do Decreto-
-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, adaptado à administração local pelo
Decreto -Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, que o mesmo procedeu
à reclassificação profissional, nos termos e condições estabelecidas no
artigo 6º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, e alínea e) do
artigo 2º e n.º2 5º do Decreto -Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, dos
funcionários abaixo designados.

Em obediência ao disposto no artigo 10.º e 11º do Decreto -Lei
n.º 497/99 e artigo 18.º do Decreto -Lei n.º 353 -A/89, de 16 de Outubro,
os funcionários ficarão assim posicionados:

Posicionamento anterior ao acto de reclassificação:
Grupo de pessoal operário:
Carreira de operário qualificado, categoria de operário principal,

escalão 3, índice 222 (carpinteiro de limpos) — Filipe Almiro Nixa
Estróia.

Carreira de operário qualificado, categoria de operário principal,
escalão 1, índice 204 (cantoneiro de arruamentos) — Manuel António
Benvindo Saturnino.

Grupo de pessoal operário:
Posicionamento posterior ao acto de reclassificação:
Carreira de operário altamente qualificado, categoria de operário prin-

cipal, escalão 1, índice 233 (operador de estações elevatórias) — Filipe
Almiro Nixa Estróia.

 CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO BISPO

Listagem n.º 292/2007
Por deliberação do Conselho de administração do Hospital Nossa

Senhora do Rosário, E.P.E., de 21/11/2007, Maria Helena Serrano
Guerreiro, Técnica de Diagnóstico e Terapêutica Especialista, área de
Fisioterapia, do quadro deste Hospital, foi autorizada a acumulação
de funções privadas, com horário de 15 horas semanais, na Clínica
dos Loios.

10 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Izabel Pinto Monteiro.

 CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA DE RÓDÃO

Aviso n.º 26485/2007
Para os devidos efeitos, torna -se público que por meu despacho

de 18 de Dezembro de 2007, foi nomeado definitivamente o funcio-
nário Manuel Ricardo Grilo Barata, para o provimento de um lugar
de Técnico Superior de 2ª.Classe, grupo de pessoal técnico superior,
carreira de Engenheiro Civil, cujo aviso de abertura foi publicado no
Diário da República, 3ª. Série, nº.30, de 10 de Fevereiro de 2005 e
após aprovação em estágio, nos termos da alínea d), do n.º 1, do atº.4º
do Dec. lei 404 -A/98, de 18 de Dezembro, na redacção dada pela lei
n.º 44/99, de 11 de Junho.

Mais se torna público, que o mesmo deverá aceitar a nomeação do
respectivo lugar no prazo de 20 dias, a contar da data da publicação do
presente Aviso na 2.ª Série do Diário da República.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas).

18 de Dezembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria do
Carmo Sequeira.

2611074380

 CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VERDE

Rectificação n.º 2225/2007
Relativamente à publicação do aviso referente ao concurso de técnico

profissional especialista, Desenhador, publicado no Diário da República,
2.ª série — N.º 208 de 29 de Outubro último, Aviso n.º 21 059/2007,
rectifica -se que onde se lê «João Manuel Pereira, técnico profissional
especialista, Desenhador (1.º escalão, índice 269)», deve ler -se João
Manuel Pereira Alonso, técnico profissional especialista, Desenhador
(4.º escalão, índice 316)»

17 de Dezembro de 2007. — O Vereador, com competências delega-
das, António Fernando Nogueira Cerqueira Vilela.

2611074396

 JUNTA DE FREGUESIA DE ALBERNOA

Aviso n.º 26486/2007
Em cumprimento do disposto no artigo 34º do Decreto -Lei

n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna -se publico que nesta data, por
deliberação desta Junta de Freguesia, foi nomeada para provimento
de lugar de Assistente Administrativo Principal (esc. I, ind. 222),
Simone de Jesus Alexandrino Margarida, precedendo concurso in-
terno de acesso limitado.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SETÚBAL

Aviso n.º 26483/2007

Nomeação em regime de substituição — Pessoal dirigente

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho da Presi-
dente da Câmara, de 06/12/2007, Carlos Durval dos Santos, Engenheiro
Técnico de 1.ª classe da carreira de Engenheiro Técnico, foi nomeado,
em regime de substituição, pelo período de dois meses, prorrogável caso
esteja a decorrer procedimento com vista ao provimento de novo titular,
para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Transportes e Equipamen-
tos Mecânicos do Departamento de Obras Municipais, ao abrigo do
disposto nos artigos 9.º, n.os 1 e 6, 10.º, n.º 1, alínea b), 15.º e 2.º, n.º 1,
alínea c) todos do Dec. -Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, na redacção
do Decreto -Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho, e 20.º, n.º 2, e 27.º, da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 1 de Dezembro de 2007
para a qual foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. Isento
de Visto do Tribunal de Contas.

10 de Dezembro de 2007. — O Vereador, com competência delegada,
Eusébio Candeias.

2611074404

 CÂMARA MUNICIPAL DE SESIMBRA

Aviso n.º 26482/2007
Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho do Sr.

Presidente da Câmara, datado de 03/12/2007, foi concedida ao
funcionário, Nuno Eduardo Gomes Zegre, licença sem vencimento
pelo período de um ano, ao abrigo do artigo 76.º do Decreto-Lei n.º
100/99, de 31 de Março, com efeitos a partir de 12 de Dezembro
de 2007.

18 de Dezembro de 2007. — A Vereadora do Pelouro de Recursos
Humanos, Maria Guilhermina Pinhal Ruivo.

2611074675

Carreira de operário altamente qualificado, categoria de operário prin-
cipal, escalão 1, índice 233 (operador de estações elevatórias) — Manuel
António Benvindo Saturnino.

(Isento de visto do Tribunal de Contas, nos termos dos artigos 46.º,
n.º1, e 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto, produzindo efeitos
após a data da publicação no Diário da República.)

17 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Maria
Rodrigues Figueira.

2611074381